（財）財務会計基準機構会員

平成18年1月10日

各     位

会 社 名 株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

代 表 者 代表取締役社長  池 松 邦 彦

       （コード番号４６４１ 東証第一部）

問 合 せ 先 専 務 取 締 役 岡 部  博

Ｔ Ｅ Ｌ ０４２－７７４－３３３３

当社創業者松井利夫の取締役退任に関するお知らせ

当社は、平成18年1月10日開催の取締役会において、当社創業者で現取締役会長松井利夫から平成18

年3月24日開催予定の定時株主総会にて取締役に再任されることを辞退するとの申し出があり、受理い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１．取締役の退任について（平成18年3月24日付）

氏  名 新 役 職 名 旧 役 職 名

松 井 利 夫 創 業 者 最 高 顧 問 取 締 役 会 長

２．退任の理由について

  株式会社アルプス技研 現取締役会長の松井利夫は、1968年（昭和43年）に25才で機電一体（メカ

トロニクス）設計業を独力で創業し、その後1971年（昭和46年）に有限会社アルプス技研を設立（1981

年（昭和56年）株式会社アルプス技研となる）、以後我が国における設計技術者の派遣・請負業のパ

イオニアとして労働者派遣法の制定、アウトソーシングブームという環境変化の中で、製造業の製品

開発・設計支援に徹してまいりました。

  1996年（平成8年）の当社株式公開を果たした翌年に、会社の変革を求めて社長職を辞して会長職と

  なり、当社グループの総帥として活躍する一方で、自身の起業体験から社内外の起業を志す人達に対

  し起業に必要な心得の伝授、また経済的な支援と物心両面からの起業支援をも行ってまいりました。

2002年（平成14年）には更なる会社の変革を求めて代表権を返上し、2004年（平成16年）には懸案

でありました東京証券取引所市場第一部に上場を果たすことができ、2005 年（平成 17 年）に経団連

会員企業になったことを機会に、当社経営の第一線を退き、当社グループの活動方向が時流と合致し

ているか等を初心の観点から、創業者最高顧問として当社経営全般を広く見つめ、経営陣に助言して

いくことにしたものであります。

（なおご参考までに創業者最高顧問松井利夫の略歴を別紙として添付させていただきました。）

                                            以上

株式会社アルプス技研

平成18年1月10日

　　1943（昭和18）年1月1日生（63才）

　　【出身地】　新潟県

　　【現住所】　神奈川県相模原市

　　【学　歴】1964（昭和39）年　3月 工学院大学専修学校電気科卒業
3月 多摩大学大学院経営情報学研究科終了　経営学修士（Ｍ・Ｂ・Ａ）
4月 桐蔭横浜大学法科大学院（在学中）

　　【職　歴】1968(昭和43）年 　7月 松井設計事務所開業
　　　1971(昭和46）年 　1月 有限会社アルプス技研設立、同社代表取締役社長

　（1981（昭和56）年3月　同社株式会社へ改組）
　　　1989（平成　1）年 　3月 有限会社松井経営研究所設立
　　　1996（平成　８）年　6月 株式会社アルプス技研　株式店頭公開
　　　1997（平成　9）年 　4月 同社　代表取締役会長
　　　1999（平成11）年 4月 株式会社さがみはら産業創造センター（第三セクター）代表取締役社長（現退任）
　　　2000（平成12）年　　9月 株式会社アルプス技研　東京証券取引所市場第二部上場
　　　2002（平成14）年　7月 同社　取締役会長（現在に至る）
　　　2004（平成16）年 12月 同社　東京証券取引所市場第一部上場
　　　2005（平成17）年　6月 同社　社団法人日本経済団体連合会会員

　　【賞　罰】1996（平成　8）年 12月 内閣総理大臣　褒状受賞（有限会社松井経営研究所）
　　　1997（平成　9）年 11月 相模原市長　功労表彰受賞
　　　　同　　年　　　　　12月 内閣総理大臣　紺綬褒章受賞（同賞　他3回）
　　　1999（平成11）年 11月 相模原商工会議所会頭　　産業功労者表彰受賞
　　　2001（平成13）年　5月 経済産業大臣賞受賞　「起業支援部門」
　　　2005（平成17）年　3月 神奈川県知事賞受賞

　　かながわ“キラリ”チャレンジャー大賞特別表彰「起業家支援功労者賞」
　　【現任団体役員等】

　　　1998（平成10）年 4月 財団法人社会開発研究センター　理事　宮城総合研究所　所長
　　　1999（平成11）年 6月 財団法人神奈川科学技術アカデミー　評議員
　　　2000（平成12）年 7月 岩手県北上市　北上しらゆり大使
　　　2001（平成13）年 12月 特定非営利活動法人　ミャンマー総合研究所　理事
　　　2002（平成14）年 3月 岩手県北上市　工業振興アドバイザー
　　　　同　　年　　　　　 7月 独立行政法人中小企業基盤整備機構

　　新規事業開拓促進出資事業出資先候補評価委員会　委員
　　　　同　　年　　　　　11月 経済産業省中小企業庁中小企業経営革新検討委員会　委員
　　　2003（平成15）年 9月 内閣官房（経済産業省主導）

　　地域産業おこしに燃える人の会「燃える人」に選任
中国海洋大学（中華人民共和国）客座教授
青島科技大学（中華人民共和国）客座教授

　　　　同　　年　　　　　10月 長崎大学経済学部　非常勤講師
筑波技術短期大学　非常勤講師、武蔵大学　非常勤講師

　　　2004（平成16）年 6月 株式会社ケイエスピー
　　　KSP２号投資事業有限責任組合投資委員会　外部投資審査委員

　　　　同　　年　　　　　10月 かながわ大学発・大企業発ベンチャー創出促進ネットワーク　座長
　　　2005（平成17）年 5月 社団法人神奈川経済同友会　幹事

　　【著　　書】　『どろまみれの経営』　（日刊工業新聞社刊）
　　　　　『人が未来』　（相模経済新聞社刊）
　　　　　『めざせ日本のビル・ゲイツ、起業の心得』　（産能大学出版部刊）
　　　　　『ウエルカム・トラブル　逆境こそが経営者を強くする』　（東洋経済新報社刊）
　　　　　『逃げるな、驕るな、甘えるな』　（日経ＢＰ社刊）

　　【趣　　味】　登山、つり、スキー、水上スキー、ゴルフ

　　【その他】　最近は企業の再建に関与し、債務超過会社など赤字企業を5年間で7社黒字化する。
以上

　　　松井利夫（まつい　としお）

　　　　1996（平成　8）年
　　　2005（平成17）年